1

证券代码：688276          证券简称：百克生物          公告编号：2023-005

长春百克生物科技股份公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以长春百克生物科技股份公司（以下简称“公司”）2022年年度报

告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 107,144.60  120,202.66  -10.86

营业利润 18,702.41  26,190.31  -28.59

利润总额 19,780.17  26,156.77  -24.38

归属于母公司所有者的净利润 18,163.54  24,355.34  -25.42

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
16,685.25  23,362.57  -28.58

基本每股收益（元） 0.44  0.62  -29.03

加权平均净资产收益率  5.21%  9.32%
 减少 4.11 个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 428,372.83 417,463.52 2.61

归属于母公司的所有者权益 355,963.48 341,758.32 4.16

2

股 本 41,284.07 41,284.07 -

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
8.62 8.28 4.11

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司营业总收入 107,144.60 万元，上年同期 120,202.66 万元，减

少 13,058.06 万元，下降 10.86%；归属于母公司所有者的净利润 18,163.54 万元，

上年同期 24,355.34 万元，减少 6,191.80 万元，下降 25.42%；归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润 16,685.25 万元，上年同期 23,362.57 万元，减少

6,677.32 万元，下降 28.58%。

截至报告期末，公司总资产 428,372.83 万元，期初 417,463.52 万元，增加

10,909.31 万元，增加 2.61%；归属于母公司的所有者权益 355,963.48 万元，期初

341,758.32 万元，增加 14,205.16 万元，增加 4.16%。

报告期内，影响公司经营业绩的主要因素包括：

1、2022 年度，受新冠疫情影响，人员流动性减少，终端疫苗接种存在一定

困难，尤其是流感疫苗接种季未能有效销售及接种，造成报告期内营业总收入一

定程度下滑。

2、公司按照《企业会计准则》以及公司会计政策、会计估计的相关规定，

基于谨慎性原则，对截至 2022 年 12 月 31 日公司及下属子公司的存货等资产进

行了减值测试，对预计无法实现销售的库存商品鼻喷流感减毒活疫苗计提存货跌

价准备；同时对因近效期等原因导致的无法使用的鼻喷给药装置等原材料及毁损

的产成品做报废处置。具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《长春百克生物科技股份公司关于 2022 年度计提资

产减值准备及存货报废的公告》（公告编号：2023-006）。

三、风险提示

3

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关数据可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以

公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

长春百克生物科技股份公司董事会

2023 年 2 月 25 日